
■╋■━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

╋■┛2021.3.19 エコチル調査メールマガジン 第 81 号 

■┛━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 

みなさま、こんにちは！いつも応援ありがとうございます。  

エコチル調査メールマガジン 第 81 号をお届けします。 

 

★目次★ 

1．「第 10 回エコチル調査シンポジウム」開催報告 

2．エコチル調査からのお知らせ 

 

■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■ 

▼ 1．「第 10 回エコチル調査シンポジウム」開催終了報告 

■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■ 

 

2 月 21 日（日）に、「第 10 回エコチル調査シンポジウム」をオンラインで無事に開催いたしま

したことをご報告させていただきます。 

ご視聴いただいた皆様、ありがとうございました。 

 

今回は初めてオンラインでライブ配信させていただきましたが、いかがでしたでしょうか。 

 

現在もライブ配信映像をご覧いただけます（3月下旬までの予定）。 

https://youtu.be/uVJ7uGE9xKE 

また、当日の資料や映像は、後日、環境省ホームページに掲載予定です。 

https://www.env.go.jp/chemi/ceh/index.html 

 

今回は各プログラムの概要とアンケートにご回答いただいた感想をご紹介させていただきます。 

 

第 1 部 講演━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

★「エコチル調査 10 年の歩み」★ 

上島 通浩氏（エコチル調査運営委員会委員長）より、エコチル調査のこれまでの 10 年を振り

返るとともにどんな調査を実施しているのか等についてご講演をいただきました。 

 

視聴者感想（一部抜粋） 

「10 年のあゆみを実感できた。」 

「初心者にも理解しやすい説明だった。」 



「世界的な流れや状況を踏まえてのエコチル調査の歩みを振り返ることができ、興味深かった。」 

 

★福島ユニットセンターサテライト出演★ 

全国 15 のエコチル調査の実施機関（ユニットセンター）のうち、調査の参加者数が 1 番多い福

島ユニットセンターのセンター長、橋本 浩一氏と調査参加者の方 2 名にサテライト出演して

いただき、参加者の声を届けていただきました。 

 

視聴者感想（一部抜粋） 

「福島からの参加者の生の声を聴いて、高い志をお持ちであることを確認した。」 

「参加者の生の声を聴けたのはよかった。オンライン開催ならではと思う。地域を越えた交流が

できるのではないだろうか。」 

 

第 2 部 成果発表とパネルディスカッション━━━━━━━━━━━━━ 

★講演「研究成果の読み解き方」★ 

山崎 新氏（国立環境研究所エコチル調査コアセンター長）より、エコチル調査の調査結果を読

み解くための重要なポイントについてご講演いただきました。 

 

★講演「社会が変わる研究成果」★ 

中山 祥嗣氏（国立環境研究所エコチル調査コアセンター次長）より、エコチル調査の結果で、

私たちの生活がどう変わるのか、「エコチル調査」に込められた思いについてご講演いただきま

した。 

 

視聴者感想（一部抜粋） 

「研究者としてのお考えと一般への伝達のギャップのご苦労の中、大変わかりや すい例を元に

お話しくださり、理解がより深まりました。」 

「専門家のお立場の方々のご苦労など、よくわかりました。」 

「エコチル調査の成果が社会実装されるイメージができたこと。 

 

★パネルディスカッション「エコチル調査の結果で、私たちの生活はどう変わるの？」★ 

上島 通浩氏、なーちゃん氏（YouTube 専門家ママ）、山崎 新氏、中山 祥嗣氏、山縣 然太

朗氏（エコチル調査戦略広報委員会委員長）、 大矢 幸弘氏（エコチル調査メディカルサポート

センター長）によるディスカッションが 行われました。 

 

視聴者感想（一部抜粋） 

「みなさん楽しそうにディスカッションされている姿を視聴して心地よかったです。」 

「参加者の方だけでなく、広くエコチル調査について知ってもらう事の重要性を感じられた。」 



「なーちゃんの視点がよかった。」 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

お忙しい中ご視聴いただいた皆様、またご関心をお寄せいただいた皆様に心より御礼を申し上げ

ます。 

 

■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■ 

▼ 2．エコチル調査からのお知らせ 

■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■ 

 

エコチル調査では、環境中の化学物質が子どもの健康に与える影響を 

明らかにすることを目的に、約 10 万組の参加者さま（親子）から 

収集させていただいた貴重なデータを解析し、研究を進めております。 

 

エコチル調査ホームページの「成果発表一覧」では、 

調査で明らかになってきた結果を順次公開しています。 

 

成果発表一覧ページはコチラ 

http://www.env.go.jp/chemi/ceh/results/publications.html 

 

今後も、調査で明らかになってきた結果を順次お伝えして参ります。 

 

★サポーターの皆様へのお願い★ 

あなたの身近な人にエコチル調査をお知らせいただけませんか？ 

10 万組もの方々に参加を続けていただくためには 

一人でも多くの人に、エコチル調査を知っていただく必要があります。 

子どもたちの健やかな未来のために、ぜひご協力をお願いいたします。 

 

○エコチル調査ホームページ 

http://www.env.go.jp/chemi/ceh/index.html 

○メールマガジンのバックナンバーはこちら 

http://www.env.go.jp/chemi/ceh/magazine/backnumber.html 

○メールマガジンの配信停止 

下のアドレスへ空メール(タイトル、本文未入力)を送信してください。 

ecochildteishi@ecochil.go.jp 

○配信先メールアドレスの変更をご希望の方は、 

新しいメールアドレスで再度サポーター登録をお願いします。 



http://www.env.go.jp/chemi/ceh/supporter/individual.html 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

発行／編集 

環境省 大臣官房 環境保健部 環境安全課 環境リスク評価室 

エコチル調査担当 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

※このメールアドレスは配信専用です。 


